



บ้านเราสังคม

สำนักงานกิจการความมั่นคงภายใน
ปีที่ 60 ฉบับที่ 4 ประจำเดือนเมษายน 2565
สำนักงานกิจการความมั่นคงภายใน กรมการปกครอง
ISSN 0120 - 308





บทบรรณาธิการ เดือนเมษายน 2565



130 ปี
วันรำลึกคล้าย
วันสถาปนา
กระทรวงมหาดไทย

3

ปฏิบัติการกิจ
ด้านความมั่นคง
พื้นที่จังหวัดนครศรีธรรมราช

4

ปฏิบัติการกิจด้านความมั่นคง
พื้นที่จังหวัดอำนาจเจริญ,
มุกดาหาร, นครพนม,
บึงกาฬ, และหนองคาย

5-6

บทความพิเศษ
กรมการปกครองกับ
ภารกิจส่งเสริม
กิจการฮัจญ์ไทย

7-8

สวัสดีท่านผู้อ่านทุกท่าน พบกันอีกครั้งกับวารสารบ้านเราสงบสุขฉบับประจำเดือนเมษายน 2565 สำหรับเดือนนี้ พวกเราชาวปกครอง น้อมรำลึกถึงสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ องค์ปฐมเสนาบดีกระทรวงมหาดไทย ที่ได้ทรงบำเพ็ญประโยชน์ต่อประเทศชาติบ้านปการ อีกทั้งองค์ร ยูเนสโก ได้ยกย่องให้พระองค์ท่านเป็นบุคคลสำคัญของโลก ซึ่งถือว่าเป็นคนไทยคนแรกที่ยูเนสโกยกย่อง ให้เป็นบุคคลสำคัญ ด้วยพระปรีชาสามารถล้วนเป็นที่ประจักษ์ในพระอัจฉริยภาพ และทรงวางรากฐาน ตลอดระยะเวลา 130 ปี ให้เป็นกระทรวงที่มุ่งมั่นในการบำบัดทุกข์บำรุงสุข ให้พี่น้องประชาชนมีความสุข น้อยลง สุขมากขึ้น

สำหรับวารสารบ้านเราสงบสุขฉบับนี้ พวกเราชาวปกครอง ได้อุทิศตนในการปฏิบัติงานอย่างแข็งขัน อาทิ ปฏิบัติภารกิจด้านความมั่นคง และตรวจเยี่ยมชุดรักษาความปลอดภัยหมู่บ้าน (ชรบ.) ในพื้นที่จังหวัด นครศรีธรรมราช , จังหวัดอำนาจเจริญ, จังหวัดมุกดาหาร, จังหวัดนครพนม, จังหวัดบึงกาฬ และจังหวัด หนองคาย พร้อมทั้งให้กำลังใจชุดรักษาความปลอดภัยประจำหมู่บ้าน และตรวจเยี่ยมสำนักงานออกหนังสือ ผ่านแดน เป็นต้น นอกจากนี้ยังมีบทความพิเศษ เรื่อง “กรมการปกครองกับการกิจส่งเสริมกิจการฮัจญ์ไทย”

กองบรรณาธิการหวังเป็นอย่างยิ่งว่าวารสารบ้านเราสงบสุข จะเป็นหน้าต่างให้ผู้อ่านได้รับรู้ภารกิจ สำคัญด้านความมั่นคงภายในทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค รวมทั้งเป็นช่องทางในการสื่อสารแลกเปลี่ยน ความรู้ซึ่งกันและกัน ขอให้ทุกคนมุ่งมั่นในการปฏิบัติงานตามแนวทางของสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ ซึ่งทรงวางรากฐานไว้ให้อนุชนรุ่นหลังได้สืบทอดต่อไป

Signature

(นายศรีณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร)
ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน
บรรณาธิการ



วารสารบ้านเราสงบสุข
ประธานกรรมการอำนวยการ ธนาคม จงจิระ
รองประธานกรรมการอำนวยการ
สมศักดิ์ เจริญไพฑูรย์, พริยะ ฉันทติลล,
ร.ต.ท.ภพชนก ชลาณุเคราะห์, สมยศ พุ่มน้อย
บรรณาธิการ ศรีณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร
ผู้ช่วยบรรณาธิการ มุฮัมมัด ศานติภูมิ
ผู้จัดการ / เลขานุการบรรณาธิการ ฌาลัศมา จุลเพชร

กองบรรณาธิการ

ฌาลัศมา จุลเพชร, วิภา เวสุวรรณ์, จันทร์จิฬา ป้อมบุบผา, ปทุมพร ตะหรี,
วชิระ โชติรสเศรณี, ตรีเพชร ปุณยวราภักษ์, ทรงทราย พานวงศ์ศรี,
ธนัชชา นวไพบูลย์, สามารถ ปุสปัญญา, ศิราภร เทียงสาย,
สุริย์พร สุภชัยพานิชพงศ์, ณัฐสุดาวรรณ นิลจันทร์, ศุภาพิชญ์ ทรัพย์เมฆ,
กมลชนก เทียงธีระธรรม, ปิยาพร แก้วเกลี้ยง, สันติภาพ คุณศิริวัฒนา,
ธัญญพัทธ์ สมบูรณ์ผล

สำนักงาน

กองบรรณาธิการวารสารบ้านเราสงบสุข สำนักกิจการความมั่นคงภายใน กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย ถนนอัษฎางค์
แขวงวัดราชบพิธ เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200 โทรศัพท์ 02 226 0533 โทรสาร 02 222 8806
E-mail : myhomepeace@hotmail.com

ISAB 2

บทความหรือข้อเขียนในวารสารบ้านเราสงบสุขเป็นความเห็นส่วนตัว กองบรรณาธิการไม่จำเป็นต้องเห็นด้วยและไม่ผูกพันกับกรมการปกครองแต่อย่างใด

130 ปี

วันรำลึกคล้ายวันสถาปนา กระทรวงมหาดไทย

ข้อมูลจาก FB : กรมการปกครอง fanpage



เมื่อวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2565 เวลา 07.00 น. ณ หน้าศาลาว่าการ กระทรวงมหาดไทย นายศรีณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร ผู้อำนวยการ สำนักกิจการความมั่นคงภายในร่วมพิธีวางพุ่มดอกไม้ถวายสักการะ พระอนุสาวรีย์สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ เนื่องในคล้ายวันสถาปนากระทรวงมหาดไทย เพื่อน้อมระลึกใน พระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ที่ทรงมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ สถาปนากระทรวงมหาดไทยขึ้น เมื่อวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2435 และได้ทรงมอบหมายให้สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ เป็นองค์ปฐม เสนาบดีกระทรวงมหาดไทย และพระองค์ได้ทรงประกอบพระกรณียกิจ ด้านต่าง ๆ อย่างมากมาย พร้อมทั้งได้ทรงปรับปรุงงานของกระทรวง มหาดไทยหลายประการ และวางรากฐานตลอดระยะเวลา 130 ปี ให้กระทรวงมหาดไทยเป็นหน่วยงานที่มุ่งมั่นในการ “บำบัดทุกข์ บำรุงสุข” สร้างรอยยิ้มให้ประชาชน “ทุกข์น้อยลง สุขมากขึ้น”

ปฏิบัติการกิจด้านความมั่นคง พื้นที่จังหวัดนครศรีธรรมราช

เมื่อวันที่ 5-7 เมษายน พ.ศ.2565 นายสมศักดิ์ เจริญไพฑูรย์ รองอธิบดีกรมการปกครองฝ่ายความมั่นคง พร้อมด้วย นายศรัณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร ผู้อำนวยการสำนักงานความมั่นคงภายใน ปฏิบัติภารกิจพื้นที่จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยได้ตรวจเยี่ยมให้กำลังใจและรับฟังปัญหาความต้องการของ ชุดรักษาความปลอดภัยหมู่บ้าน (ชรบ.) พร้อมตรวจสอบบัญชี คุมอาวุธปืน อพป. และนิเทศงานส่วนการข่าว ณ ที่ทำการปกครองอำเภอเสีล ที่ทำการปกครองอำเภอท่าศาลา และ ที่ทำการอำเภอเมืองนครศรีธรรมราช จังหวัดนครศรีธรรมราช



ในการนี้ รองอธิบดีกรมการปกครองฝ่ายความมั่นคง ได้เน้นย้ำในประเด็นสำคัญ ดังนี้

- 1) เรื่องการติดตามและควบคุมสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) รณรงค์ให้ประชาชนในพื้นที่เข้ารับการฉีดวัคซีน พร้อมปฏิบัติตามแนวทางของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด “ไม่ประมาท การ์ดอย่าตก”
- 2) การป้องกันและปราบปรามปัญหายาเสพติดในพื้นที่
- 3) การตรวจสอบ ควบคุม การเก็บรักษาอาวุธปืน
- 4) ติดตามความก้าวหน้าการสำรวจครัวเรือนยากจนเป้าหมาย TPMAF ผ่านระบบ THAI QM พร้อมให้กำลังใจเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานในพื้นที่ ที่ได้ทุ่มเทกำลังกาย กำลังใจ ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถ เพื่อให้ประชาชน “ทุกข์น้อยลง สุขมากขึ้น”

ปฏิบัติการกิจด้านความมั่นคง พื้นที่จังหวัดอำนาจเจริญ มุกดาหาร นครพนม บึงกาฬ และหนองคาย



เมื่อวันที่ 26-27 เมษายน พ.ศ. 2565 นายสมศักดิ์ เจริญไพฑูรย์ รองอธิบดีกรมการปกครองฝ่ายความมั่นคง พร้อมด้วย นายศรัณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน ปฏิบัติพื้นที่ จังหวัดอำนาจเจริญ มุกดาหาร นครพนม บึงกาฬ และหนองคาย โดยได้ตรวจเยี่ยมให้กำลังใจชุดรักษาความปลอดภัยหมู่บ้าน (ชรบ.) ตรวจสอบบัญชีคู่มืออาวุธปืน (อพป.) ตรวจเยี่ยมสำนักงานออกหนังสือผ่านแดน (E-border Pass) และให้กำลังใจเจ้าหน้าที่จุดตรวจ และนิเทศงานส่วนการข่าว ณ จุดผ่อนปรนบ้านยั้งค์คุ หมู่ที่ 5 ตำบลขานุมาน อำเภอขานุมาน จังหวัดอำนาจเจริญ , ที่ทำการปกครองอำเภอเมืองมุกดาหาร , จุดผ่านแดนสะพานมิตรภาพไทย-ลาว แห่งที่ 2 อำเภอเมืองมุกดาหาร , ที่ทำการปกครองอำเภอห้วยน้ำใหญ่ , ด้านประเพณีบ้านสองคอน ตำบลปงขาม อำเภอห้วยน้ำใหญ่ จังหวัดมุกดาหาร , ที่ทำการปกครองอำเภอเมืองนครพนม จังหวัดนครพนม , ค่ายบำบัดผู้ติดยาเสพติด "บ้านพักใจ" กองร้อย อส. อำเภอเมืองนครพนม , จุดตรวจบ้านวินพระบาท หมู่ที่ 1 ตำบลวินพระบาท อำเภอท่าอุเทน จังหวัดนครพนม , ที่ทำการปกครองอำเภอเมืองบึงกาฬ , ที่ทำการปกครองอำเภอบึงคล้า จังหวัดบึงกาฬ , ที่ทำการปกครองอำเภอเมืองหนองคาย และ ที่ทำการปกครองอำเภอท่าบ่อ จังหวัดหนองคาย



ในการนี้ รองอธิบดีกรมการปกครองฝ่ายความมั่นคง ได้เน้นย้ำในประเด็นสำคัญ ดังนี้

- 1) เรื่องการติดตามและควบคุมสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ธรณรงค์ให้ประชาชนในพื้นที่เข้ารับการฉีดวัคซีน พร้อมปฏิบัติตามแนวทางของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด “ไม่ประมาท การ์ดอย่าตก”
- 2) การป้องกันและปราบปรามปัญหาเสพติดในพื้นที่
- 3) การตรวจสอบ ควบคุม การเก็บรักษาอาวุธปืน
- 4) ติดตามความก้าวหน้าการสำรวจครัวเรือนยากจนเป้าหมาย TPMAP ผ่านระบบ THAI QM
- 5) การป้องกันและระวังประเด็นการร้องเรียนการปฏิบัติหน้าที่ของฝ่ายปกครองทุกระดับพร้อมให้กำลังใจเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานในพื้นที่ ที่ได้ทุ่มเทกำลังกาย กำลังใจ ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถ เพื่อให้ประชาชน “ทุกข์น้อยลง สุขมากขึ้น”



นอกจากนี้ในวันพฤหัสบดีที่ 28 เมษายน 2565 นายศรัณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน ได้ปฏิบัติภารกิจในความรับผิดชอบของสำนักกิจการความมั่นคงภายใน โดยได้ตรวจเยี่ยมให้กำลังใจชุดรักษาความปลอดภัยหมู่บ้าน (ชรบ.) ตรวจสอบบัญชีคู่มืออาวุธปืน (อพป.) ตรวจเยี่ยมสำนักงานออกหนังสือผ่านแดน (E-border Pass) ให้กำลังใจเจ้าหน้าที่จุดตรวจ/จุดสกัด และนิเทศงานส่วนการข่าว ณ ที่ทำการปกครองอำเภอเมืองบึงกาฬ, ที่ทำการปกครองอำเภอบุ่งคล้า, จุดตรวจ/จุดสกัด บ้านโคกสะอาด หมู่ที่ 4 ตำบลหอคำ อำเภอเมืองบึงกาฬ จังหวัดบึงกาฬ



ในการนี้ ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน ได้เน้นย้ำในประเด็นสำคัญ ดังนี้

- 1) การขับเคลื่อนโครงการสำคัญของกรมการปกครอง (10 Flagships to DOPA All Smart 2022) ให้ทุกคน ให้ความสำคัญการขับเคลื่อนโครงการสำคัญของกรมการปกครอง เพื่อให้บรรลุเป้าหมายและวัตถุประสงค์ที่วางไว้
- 2) การป้องกันและปราบปรามปัญหาเสียดินในพื้นที่
- 3) การตรวจสอบ ควบคุม การเก็บรักษาอาวุธปืน
- 4) ติดตามความก้าวหน้าการสำรวจครัวเรือนยากจนเป้าหมาย TPMAP ผ่านระบบ THAI QM
- 5) การป้องกันและระงับประเด็นการร้องเรียนการปฏิบัติหน้าที่ของฝ่ายปกครองทุกระดับ
- 6) การขึ้นทะเบียนบุคคลไร้สถานะในอำนาจหน้าที่ของอำเภอ
- 7) การปฏิบัติหน้าที่ของชุดรักษาความปลอดภัยหมู่บ้าน (ชรบ.) ภายใต้การกำกับดูแลของเจ้าหน้าที่

ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน ได้ให้กำลังใจและชื่นชมความทุ่มเทและเสียสละของเจ้าหน้าที่ทุกฝ่าย ที่ร่วมกันปฏิบัติงานอย่างเต็มความสามารถภายใต้สถานการณ์ที่มีข้อจำกัดและความคาดหวัง จากประชาชน





กรมการปกครองกับการส่งเสริมกิจการฮัจญ์ไทย

มานิตย์ ชำนินา : เรียบเรียง

การประกอบพิธีฮัจญ์เป็นหลักสำคัญประการที่ 5 ในบทบัญญัติการปฏิบัติแห่งศาสนาอิสลาม ซึ่งผู้นับถือศาสนาอิสลามต่างตั้งความหวังและพยายามที่จะเดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์อย่างน้อยหนึ่งครั้งในชีวิต และการจะเดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ต้องอยู่บนพื้นฐานและเงื่อนไขหลัก 3 ประการ คือ

- (1) มีทรัพย์สินเพียงพอสำหรับเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับการเดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์โดยไม่เดือดร้อน
- (2) มีสุขภาพที่สมบูรณ์แข็งแรงพอที่จะไปประกอบพิธีฮัจญ์ และ
- (3) มีความปลอดภัยในตลอดการเดินทาง โดยในแต่ละปีจะมีมุสลิมจากทั่วโลกประมาณ 2 ล้านคน

เข้าร่วมการประกอบพิธีฮัจญ์

การเดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ในอดีตจะเดินทางโดยทางเรือ มีบริษัทเอกชนที่จัดตั้งขึ้น เพื่อดำเนินธุรกิจรับส่งประชาชนชาวไทยไปประกอบพิธีฮัจญ์ ต่อมาการบริการรับส่งผู้แสวงบุญมีปัญหาเนื่องจากบริษัทเรือที่นำผู้แสวงบุญไปส่งที่ประเทศซาอุดีอาระเบียไม่นำเรือไปรับผู้โดยสารกลับ ทำให้ผู้แสวงบุญตกค้างที่ประเทศซาอุดีอาระเบีย ได้รับความเดือดร้อนเป็นอย่างมาก รัฐบาลไทยจึงต้องส่งเรือไปรับผู้แสวงบุญกลับประเทศไทย รัฐบาลสมัยจอมพลถนอม กิตติขจร จึงได้มีประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 111 ลงวันที่ 16 เมษายน พ.ศ. 2515 เพื่อเป็นการควบคุมการดำเนินการเกี่ยวกับการส่งชาวไทยไปประกอบพิธีฮัจญ์ โดยอยู่ในการควบคุมดูแลของกระทรวงคมนาคม มีปลัดกระทรวงคมนาคมเป็นประธาน และผู้แทนจากกระทรวงต่าง ๆ ร่วมเป็นกรรมการ แต่ได้ยกเลิกการเดินทางโดยทางเรือในปี พ.ศ. 2518 เนื่องจากประสบภาวะขาดทุน ประกอบกับขณะนั้นการบริการเดินทางโดยเครื่องบินโดยสารเริ่มได้รับความนิยมมากขึ้นเพราะสะดวกและรวดเร็ว

แม้ว่าจะมีประกาศของคณะปฏิวัติออกมาเพื่อควบคุมดูแลเกี่ยวกับกิจการฮัจญ์แล้วก็ตาม แต่เมื่อเวลาผ่านไป ความต้องการเดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์มีมากขึ้น ปัญหาในการดูแลผู้ประสงค์จะเดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ให้ได้รับความเป็นธรรม ความสะดวกในการปฏิบัติศาสนกิจไม่สามารถดูแลได้ทั่วถึง รัฐบาลจึงได้ยกเลิกประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 111 และได้มีพระราชบัญญัติส่งเสริมกิจการฮัจญ์ พ.ศ. 2524 มาใช้บังคับแทน เพื่อให้การไปประกอบพิธีฮัจญ์ของชาวไทยผู้นับถือศาสนาอิสลาม ได้รับการส่งเสริมอย่างถูกต้องสมบูรณ์ทั้งในทางหลักศาสนา ความสะดวก ปลอดภัย มีหลักประกันการเดินทาง และป้องกันการหาประโยชน์อันมิชอบ ทั้งให้สมประโยชน์ในด้านการปกครอง เศรษฐกิจ และสังคม และได้โอนงานด้านกิจการฮัจญ์จากกระทรวงคมนาคม มาอยู่ในสังกัดกรมการศาสนา กระทรวงศึกษาธิการ ในขณะนั้น ปัจจุบันกรมการศาสนาสังกัดกระทรวงวัฒนธรรม)



ในปี พ.ศ. 2559 พระราชบัญญัติส่งเสริมกิจการฮัจญ์ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2559 ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม พ.ศ. 2559 กำหนดให้โอนภารกิจ ที่เกี่ยวกับกิจการฮัจญ์จากกรมการศาสนา กระทรวงวัฒนธรรม ไปอยู่กับกรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย โดยให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เป็นประธานกรรมการส่งเสริม กิจการฮัจญ์แห่งประเทศไทย ให้กรมการปกครองทำหน้าที่ สำนักเลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมกิจการฮัจญ์แห่ง ประเทศไทย โดยมีอธิบดีกรมการปกครองเป็นเลขาธิการ โดยตำแหน่ง

ภารกิจและอำนาจหน้าที่หลัก ของสำนักงานเลขาธิการ คณะกรรมการฯ แบ่งออกเป็น 3 ส่วน คือ

1. การเตรียมความพร้อมและการอำนวยความสะดวก แก่ชาวไทยมุสลิมที่ประสงค์จะเดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์

1.1 การเตรียมพร้อมด้านธุรการ การรับลงทะเบียน ผู้ประสงค์จะเดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ การจัดสรรผู้มีสิทธิ เดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ในแต่ละปี การประสานงานกับ รัฐบาลซาอุดีอาระเบีย การเช่าที่พัก การจัดบริการอาหาร ยานพาหนะ และการยื่นขอหนังสือตรวจลงตรา (วีซ่า) ของ ผู้ประสงค์ไปประกอบพิธีฮัจญ์ และการเตรียมการด้านสุขภาพ อาทิ การฉีดวัคซีน เป็นต้น

1.2 การเตรียมพร้อมแก่ผู้ไปประกอบพิธีฮัจญ์ ในด้าน ข้อปฏิบัติทางด้านศาสนาอิสลาม และการเตรียมความพร้อม ในด้านร่างกาย โดยร่วมมือกับผู้ประกอบกิจการฮัจญ์ องค์กร ศาสนาอิสลาม และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (บางพื้นที่ ที่ให้การสนับสนุน) ในการจัดอบรมเตรียมความพร้อม

1.3 การอำนวยความสะดวกแก่ผู้เดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ และญาติบริเวณท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ หาดใหญ่ ภูเก็ต และนราธิวาส โดยร่วมมือกับบริษัทท่าอากาศยานไทย จังหวัด อำเภอก และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

1.4 การอำนวยความสะดวกผู้เดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ ณ ประเทศซาอุดีอาระเบีย โดยจัดตั้งสำนักงานกิจการฮัจญ์แห่ง ประเทศไทย ณ เมืองมักกะห์ และเมืองมาดีนะห์ ซึ่งจะ ประกอบด้วยคณะอะมีรัลฮัจญ์ (หัวหน้าคณะผู้แทนฮัจญ์ทางการ) สถานกงสุลใหญ่ ณ เมืองเจดดาห์ ประเทศซาอุดีอาระเบีย และ หน่วยงานภาครัฐอื่นที่เกี่ยวข้องร่วมปฏิบัติงานในพื้นที่

2. การเป็นผู้แทนรัฐบาลไทยในการดำเนินงานและ ประสานงานกับรัฐบาลซาอุดีอาระเบีย

3. การควบคุมผู้ประกอบการกิจการฮัจญ์ในประเทศไทย ให้ดำเนิน งานภายใต้กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับที่ทางคณะกรรมการฯ ของไทย และทางรัฐบาลซาอุดีอาระเบียกำหนด

การลงทะเบียนสำหรับผู้ที่จะเดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ สำหรับประชาชนที่ประสงค์จะเดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ สามารถลงทะเบียนแจ้งความประสงค์ได้ 3 ช่องทาง คือ

- 1) แจ้งความประสงค์ได้ที่ ที่ทำการปกครองอำเภอทุกแห่ง
- 2) แจ้งความประสงค์ ผ่านผู้ประกอบการกิจการฮัจญ์ที่ได้รับอนุญาต
- 3) แจ้งความประสงค์ผ่าน Application (อยู่ระหว่างการ พัฒนาระบบ) พร้อมกับการชำระค่าลงทะเบียนเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายที่ รัฐบาลซาอุดีอาระเบีย จำนวน 80,400 บาท เพื่อยืนยันสิทธิ หลังจากนั้น กรมการปกครองจะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเดินทางไปประกอบ พิธีฮัจญ์ประจำปี และดำเนินการยื่นขอตรวจลงตรา (วีซ่า) การนำเข้า ข้อมูลในระบบออนไลน์ของกระทรวงฮัจญ์และอุมเราะห์ ประเทศ ซาอุดีอาระเบีย และประสานกับผู้ประกอบกิจการฮัจญ์ ในการกำหนด การเดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ต่อไป

ทั้งนี้ เพื่อเป็นการตอบสนองภารกิจของกรมการปกครองในการบำบัดทุกข์ บำรุงสุข แก่ชาวไทยมุสลิมที่เดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ ณ ประเทศซาอุดีอาระเบีย ให้ได้รับความสะดวก ปลอดภัย และมีหลักประกัน สามารถปฏิบัติศาสนกิจได้อย่างครบถ้วนสมบูรณ์ ตลอดจนเป็นการ เผยแพร่การอุปถัมภ์ศาสนาอิสลามของรัฐบาลไทย และเป็นการสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่าง ราชอาณาจักรไทยกับราชอาณาจักรซาอุดีอาระเบียให้แน่นแฟ้นยิ่งขึ้น

